
Управление образования  

Красносулинского района Ростовской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тополевская средняя  общеобразовательная  школа 
346397, Ростовская область, Красносулинский район, 

пос. Тополевый, улица Школьная, дом 1 

E-mail: topolevskaya@bk.ru 
 

ПРИКАЗ  

28.02.2025 г.            №  35 

«Об организации приема детей в 

первый класс на 2025-2026 учебный 

год»  

  В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 28 декабря 2024  года № 544-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской  

Федерации от 02 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (в редакции от 30.08.2023), «Санитарно-

гигиеническими требованиями к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» (СП 2.4.3648-20), утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ, приказами 

управления образования Красносулинского района  от 24.02.2025 № 52 «О 

закреплении муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений за 

конкретными территориальными участками муниципального образования 

«Красносулинский район»», от 24.02.2025 № 53 «Об утверждении Порядка 

выдачи разрешения на прием детей в муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения по образовательным программам начального 

общего образования в более раннем или более позднем возрасте», от 24.02.2025 № 

54 «Об организации приема детей в первый класс муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования 

«Красносулинский район» в 2025 году», Уставом МБОУ Тополевской СОШ, 

«Правилами приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ Тополевскую 

СОШ Красносулинского района Ростовской области», утвержденными приказом 

от 18.02.2025 № 28, в целях обеспечения мер по реализации прав граждан на 

получение начального общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Прием в первый класс осуществлять руководствуясь Правилами приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в МБОУ Тополевскую СОШ Красносулинского 

района Ростовской области», утвержденными приказом от 18.02.2025 № 28. 



2. Прием документов детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев, осуществлять 

в соответствии с п.1 ст. 67 Федерального Закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Закона 

об образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Порядком выдачи 

разрешения на прием детей в муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в более раннем или более позднем возрасте, утвержденным приказом 

управления образования Красносулинского района  от 24.02.2025 № 53 «Об 

утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 

бюджетные общеобразовательные учреждения на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте». 

3. Установить сроки приема заявлений о приеме в 1-й класс детей возраста 6 лет 6 

месяцев – 8 лет с 01 апреля 2025 года по 30 июня 2025 года по месту жительства 

семей: 

3.1. в первоочередном порядке детей, указанным в абзаце втором части 6 статьи 

19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", 

в статье 28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей; 

3.2. в первоочередном порядке детей, указанным в части 6 статьи 46 

Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № З-ФЗ "О полиции", детей 

сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции; 

3.3. в первоочередном порядке детей, указанным в части 14 статьи 3 

Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ "О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации"; 

3.4. в преимущественном порядке детей проживающих в одной семье и имеющие 

общее место жительства, чьи  братья и (или) сестры обучаются в Школе; 

3.5. детей проживающих на закрепленной территории в соответствии с приказом 

управления образования Красносулинского района от 24.02.2025 № 52 «О 

закреплении муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений за 

конкретными территориальными участками муниципального образования 

«Красносулинский район»». 

4. Установить сроки приема заявлений о приеме в 1-й класс детей возраста 6 

лет 6 месяцев – 8 лет, не зарегистрированных на закрепленной за учреждением 

территории, с 06 июля 2025 года до момента заполнения свободных мест, но не 

позднее 05 сентября 2025 года. 

5. В случае окончания приема в первый класс детей, указанных в пунктах 3.1 – 

3.5,  осуществляется прием детей, не проживающих на закрепленной территории, 

ранее 6 июля текущего года. 

6. Назначить ответственным лицом за прием документов при поступлении в 

школу Сотникову Ирину Алексеевну, заместителя директора по учебно-



воспитательной работе, возложив на нее ответственность за ведение учета и  

регистрацию документов детей, поступающих в 1-й класс. 

7. Утвердить способы подачи заявлений о приеме на обучение и документов для 

приема на обучение: 

7.1. лично в Школу: 

с 01.04 по 31.05.2025 понедельник – пятница: с 15.00 – 17.00;  

с 01.06 по 30.06.2025 понедельник – пятница: с 13.00 – 17.00;  

с 06.07 по 31.08.2025 понедельник – пятница: с 9.00 – 12.00;  

с 01.09 по 05.09.2025 понедельник – пятница: с 15.00 – 17.00;  

7.2. через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

7.3. в электронной форме посредством ЕПГУ. 

8. Объявить количество 1-х классов в 2025-2026 учебном году – 1 (один). 

9. Определить общее количество мест в первом классе – 20 человек. 

10. Утвердить перечень документов, необходимых для предъявления заявителем 

при записи в 1-й класс: 

10.1. копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

10.2. копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя; 

10.3. копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

10.4. копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о 

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 

приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 

территории, или в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования); 

10.5. справку с места работы родителя (законного представителя) ребенка (при 

наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

10.6. копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии). 

10.7. справка о состоянии здоровья ребенка. 

11. Сотниковой Ирине Алексеевне: 

11.1. разместить информацию о количестве мест в первом классе на начало приема 

документов на информационном стенде и официальном сайте учреждения в срок 

до 05.03.2025 года, информацию о наличии свободных мест для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории – не позднее 05.07.2025. 

11.2. при приеме заявления необходимо ознакомиться с документом, 

удостоверяющим личность родителя (законного представителя); 

11.3. все поступающие заявления регистрировать в «ЖУРНАЛЕ ПРИЕМА 

ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ», с учетом указанной в нем 



очередностью подачи заявлений в пределах запланированных мест и выдачей 

родителям  (законным представителям) РАСПИСКИ О РЕГИСТРАЦИИ 

ЗАЯВЛЕНИЯ. 

12. Зачисление детей в школу оформлять приказом директора школы в течение 3 

рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый 

класс. 

13. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:     Н.Н. Чирва 

 

С приказом ознакомлена:   И.А. Сотникова  


		2025-03-11T08:37:07+0300
	Чирва Наталья Николаевна




